
Svoboda / l i s t  pro Moravu a S l e z s k o /  2 . 1 2 . 1 9 9 7  -  c e l á  s t r a n a  
Divadlo loutek v Ostravě systematicky pracuje s nejmladšími návštěvníky

H r u b í n o v a  p o e t i k a  n e j e n  d ě t e m

J. Ščurková, L. Homola a B. Homolková v Hrubínových „Pěti pohádkách" Foto: F. Řezníček

J iří G ordon

OSTRAVA. Jak jsme se 
mohli nedávno přesvědčit 
v Divadle loutek Ostrava, 
kmenový repertoár nema
jí jen velké operní domy.

I zde se setkávám e s in scena
cem i přecházejícím i po léta ze 
sezóny do  sezóny, p řip o m ín a
jícími trvalé m ravn í h o d n o ty  
(jako třeba ván o čn í lira „Pů- 
jdcm  spolu do  Betlém a" a dal
ší) i um ělecké kvality svých 
au to rů . K těm  patří jistě i bás
ník František Ilrub ín  a jsou to 
často právě jeho verše, které 
školáci m em oru jí při výuce 
své m ateřštiny . N em ůže tedy 
chybět ani v repertoáru  d iva
dla, které ve svém  esteticko 
výchovném  působení na m alé 
diváky často vychází i z úzké 
návaznosti na školní osnovy.

A tak došlo  i k o b n o v e n é 
m u n a s tu d o v án í představení, 
n eso u c íh o  jed n o d u ch é  p o 
jm en o v án í „Pět pohádek". Z 
díla Františka H rubína vybra
la a up rav ila  d ram atu rgyně  
H erm ína M otýlová. Jejich 
veršovanou  p o d o b u  děti zna
jí, a občas se p ro to  během  
produkce n ěk te ré  z n ich  se 
svou recitací sborově p řidáva
jí k účinku jícím . Svědčí to  o 
tom , že realizátoři p rezen tu jí 
zn ám é p říběhy  („Perníková 
chalo u p k a" , „O B udulínko- 
vi", „Č ervená Karkulka", „Za
čarovaný  les", „O veliké ře
pě") v tip n ě  a neo tře lým i je
v ištn ím i p o stu p y  dokážou své 
o b ecenstvo  p ln ě  zau jm ou t.

Režisér Jiří V olkm er p ro m í
tá své zkušenosti do  o d leh če 
n éh o  in scen ačn íh o  tvaru , kde 
adekvátně k im aginaci a u to 
rově rozehrává děj pom ocí 
lehkého  náznaku , v izuáln í 
sym boliky  a p růzračné  m eta 
fory. N ápaditě  provokuje  o b 
razo tvornost m alých  n ávštěv 
níků a jev ištn ím u  d ě n í vtisku- 
je poeticky o zv láštn ěn ý  výraz 
s nen ásiln ý m  navo zo v án ím  
po zitivn ího  v z tahu  k četbě 
knih. In te rp re tačn í akcent 
klade na  herecké výkony  tro 
jice aktérů  (ve dvo jím  obsaze

ní), jejichž dispozice zásad
ním  způsobem  ovlivňu jí m íru 
kom unikovatelnosti s h led iš
těm . A je třeba říci, že výkony 
Boženy H om olkové, Jiřiny  
Sčurkové a Lukáše H om oly  
(a lternu jí Irena Křehlíková, 
Jana  Zajacová j. h. a Ivo Mar- 
ták) nesou všechny  znaky 
profesionálně fu n d o v an éh o  a 
scénickou fan tazií oplývající
h o  přístupu. Jejich  vynaléza
vě rozehrávané ch arak teristi
ky m ají punc osobité  kreativi
ty a spolu s p řík ladnou  dikcí 
vytvářejí z básnivě laděného

celku in ten z ív n í um ělecký  zá
žitek. S c item  pro detail využí
vají všech p rostředků  a m o ž
ností, k teré jim  poskytu je  scé
na, loutky i rekvizity n áp ad itě  
navržené scénografem  T o m á
šem V olkm erem . P říjem ným  
o b o h acen ím  .v y zn ěn í té to  
zdařilé in scen an ce  je i scén ic
ká h u d b a  Pavla H elcbranda. 
Je to  p ěkné  p ředstaven í a 
svědčí o tom , že ostravští 
loutkáři s veškerou zo d p o v ěd 
n ostí p řis tu p u jí ke svém u vý
ch o v n ém u  poslán í i u těch 
nej m enších .



Zázraky a d iv y  v  „ lo u tk á c h "

Úspěšným představením DLO se staly Hrubínovy pohád
ky pod názvem „Pět pohádek" v režii Jiřího Volkmera. Na 
snímku zleva Jiřina Ščurková, Lukáš Homola a Božena 
Homolková.

N ový rok otevře Divadlo 
loutek  českou prem iérou 
již 23. ledna. „Zázraky a 
divy", knížka veršů pro  
děti v ý zn am n éh o  polské
h o  básníka Ju liana Tuwi- 
m a, se objeví ve scénické 
p odobě hostu jíc í Zoji Mi- 
kotové, jejíž osobité  režij
n í činy  pro  dětského divá
ka pa tří v  k o n tex tu  české
h o  divadla k to m u  nej lep
ším u. Hravá scéna a lo u t
ky výtvarníka Rostislava

Pospíšila a h u dba  Zdeňka 
Kluky (všichni inscenátoři 
jsou hosty  z Brna) vychá
zejí z charakteru  Tuw im o- 
vy poezie, která sdělnou a 
poetickou form ou vypráví 
o zázracích a divech, v  něž 
se v  dětské fantazii p rom ě
ň u jí obyčejné věci a všed
n í příběhy.

Česká prem iéra se koná 
v pátek 23. ledna v 17 h o 
d in  v Divadle loutek na  
M asarykově nám ěstí, (mt)


